
              

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.ODDO” Caltavuturo

Con sezione staccata di Sclafani Bagni
P.tta Cav. di Vittorio Veneto – 90022 CALTAVUTURO (PA)

Cod. Fiscale e P.IVA 87001510822 Tel. 0921/541196 / Fax 0921/540835 –
E-MAIL: PAIC81900V@istruzione.it 
PEC PAIC81900V@pec.istruzione.it  

Codice Univoco: UFV3BJ

 
All’Albo   
All’amministrazione 
Trasparente

       Al sito – Agli atti 

Oggetto: Decreto di Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE ESPERTI E TUTOR IN PERCORSI FORMATIVI
E LABORATORIALI  CO-CURRICULARI  - piano Nazionale Di  Ripresa E Resilienza  -  Missione 4:  Istruzione E Ricerca -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondari e di primo e di secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 2
febbraio 2024, n.19).

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51607
CUP: J54D21000910006
Titolo: “Benvenuti nella INCLUSIO-TECA scolastica!”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

mailto:PAIC81900V@istruzione.it
mailto:PAIC81900V@pec.istruzione.it




VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi  adempimenti  di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO  il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del  28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il  Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR),  la cui  valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –-
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto
delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla
lotta alla dispersione scolastica”  del  Piano nazionale  di  ripresa e resilienza,  finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”;

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla
dispersione scolastica,in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;



CONSIDERATO l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  ealla  lotta  alla  dispersione  scolastica”
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante
“Riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.
n. 58542 del 17aprile 2024;

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.  125 del 20/10/2021 Verbale n.3  e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  155 del 16/01/2025 Verbale n.30 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 158 del 16/01/2025 Verbale n.30 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTA la delibera del Collegio docenti n.37 del 24/09/2024 di adozione del progetto Verbale n.4;

VISTA la delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto n.121 del 03-10-2024 Verbale n.26;

VISTO l’atto di concessione prot. n°143078 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n.5215 del 04/11/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di nomina in qualità di RUP  prot. 105 del 08/01/2025

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di
interessi ed obblighi di astensione – prot. n.106 del 08.01.2025; 

VISTA la lettera d’incarico del Dirigente scolastico del 10/01/2025 prot. n.177 con la quale l’Istituto
Comprensivo “G. ODDO” di Caltavuturo (PA), conferisce l’incarico di direzione, coordinamento e
supervisione della realizzazione del suddetto Progetto;

VISTA la Disseminazione e Pubblicità del DM 19/2024 prot. 623 del 24/01/2025;

VISTO l'Avviso di selezione esperti e tutor  in percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari , prot. n. 1965
del 06/03/2025;

VISTO il verbale della commissione di valutazione dei curricula prot. n. 2554 del  24/03/2025;

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 2555 del 24/03/2025;



VISTA il decreto di rettifica alla graduatoria provvisoria prot. 2584 del 24/03/2025;

DECRETA

in data odierna, la pubblicazione della graduatoria definitiva per l’affidamento dell’incarico di:

Esperto ESTERNO in percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari - ATTIVITA' TEATRALE

N. Progr. Cognome e Nome Punteggio

1 SANGIORGI GIUSEPPE 333

2 MANERA MARCO 206

Esperto ESTERNO in percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari - SCRITTURA CREATIVA

N. Progr. Cognome e Nome Punteggio

1 SOFIA MUSCATO 83

Tutor INTERNO in percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari -  ATTIVITA' TEATRALE

N. Progr. Cognome e Nome Punteggio

1 GENNUSO GAETANA 43

Tutor INTERNO in percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari -  SCRITTURA CREATIVA

N. Progr. Cognome e Nome Punteggio

1 CORDONE MARIA AGNESE 20

Avverso  la  graduatoria  definitiva  è  ammesso  ricorso  al  TAR  o  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,
rispettivamente nei termini di 60 e di 120 giorni dalla data di pubblicazione .

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Caltavuturo (PA)
www.istitutocomprensivooddo.edu.it , nella sezione Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente.

Caltavuturo, 31/03/2025
                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                           Prof. Salvatore Vento
                                                                                                               (Documento firmato digitalmente ai sensi

                                                                                                             del Codice dell’Amministrazione Trasparente)                    


	Caltavuturo, 31/03/2025 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-03-31T13:28:11+0200
	SALVATORE VENTO




